
REPUBLIKA HRVATSKA 
ZADARSKA ŽUPANIJA 
GRAD ZADAR 
Gradonačelnik 
 
KLASA:  550-01/24-01/03 
URBROJ:  2198-1-02-25-9 
Zadar, 1. rujna  2025.  
      

GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA  
 

PREDMET:            Prijedlog Programa javnih potreba socijalne skrbi i zdravstva 
Grada Zadra za 2025. godinu 

 
   NADLEŽNOST    
   ZA DONOŠENJE:          Gradsko vijeće Grada Zadra 
 
   PRAVNI TEMELJ:          Zakon o socijalnoj skrbi čl. 289. 
          („Narodne novine“ broj: 18/22, 46/22, 119/22, 71/23, 156/23 i 61/25) 

                                       Statut Grada Zadra čl. 27. 
                                        („Glasnik Grada Zadra“, broj: 9/09, 28/10, 3/13,  9/14, 2/15–pročišćeni  tekst,    

3/18, 7/18– pročišćeni tekst, 15/19, 2/20, 3/21 i 14/23 – pročišćeni tekst) 
 
    PREDLAGATELJ:         Gradonačelnik 
 
    IZVJESTITELJ:              Mladen Klanac, pročelnik 
 
    MATERIJAL IZRADIO:  Upravni odjel za socijalnu skrb i zdravstvo   
 

OBRAZLOŽENJE 
 

              Plan za 2024. godinu, uključujući sad već bivšeg proračunskog korisnika DV Laticu,  
iznosio je 9.132.395,16 eura. Bez DV Latice proračun je iznosio 7.542.800,00 eura uključujući 
amandman za isplatu novčanih naknada umirovljenicima za Dan Grada Zadra. Prijedlogom 
Proračuna za 2025. godinu sredstva se umanjuju za 4.990.787,16 eura te  iznose 4.040.208,00 
eura što je u skladu sa zadanim limitima za izradu Proračuna za 2025. s projekcijama za 2026. i 
2027. godinu. Smanjenje se uglavnom odnosi na ukidanje novčanih naknada umirovljenicima za 
Dan Grada Zadra, a povećanja se odnose na Službu pomoći i njege u kući, zatim na smještaj 
starijih i nemoćnih osoba u privatne domove, novčane pomoći umirovljenicima (uskrsnice i 
božićnice), besplatni javni gradski prijevoz, naknadu za opremu novorođenčadi, sufinanciranje 
obrta za dadilje te za azil za napuštene i izgubljene životinje.  
      Slijedom navedenog, Prijedlog Programa javnih potreba socijalne skrbi i zdravstva za 2025. 
godinu dostavlja se Gradskom vijeću Grada Zadra na razmatranje i donošenje.   
 

                                                      
    GRADONAČELNIK 

                              Šime Erlić, v.r. 



 Temeljem članka 289. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“, broj: 18/22, 46/22, 119/22, 71/23, 
156/23 i 61/25) i članka 27. Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“, broj 9/09, 28/10, 3/13, 9/14, 2/15 - 
pročišćeni tekst, 3/18, 7/18-pročišćeni tekst, 5/19, 2/20, 3/21 i 14/23-proćišćeni tekst),  Gradsko vijeće Grada 
Zadra, na ___ sjednici, održanoj dana ____  2025. godine, donosi 
 

PROGRAM JAVNIH POTREBA  SOCIJALNE SKRBI I ZDRAVSTVA  
GRADA ZADRA ZA 2025. GODINU  

 
I. DJELOKRUG RADA I UNUTARNJI USTROJ UPRAVNOG ODJELA 

 
      Sukladno odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ 

broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 i 
137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), Grad Zadar nadležan je, između ostalog, za obavljanje poslova iz 
lokalnog djelokruga vezanih za socijalnu skrb i brigu o javnom zdravlju, a kojima se neposredno 
ostvaruju potrebe građana. Člankom 289. Zakona o socijalnoj skrbi definirano je da su jedinice lokalne 
samouprave u svom proračunu dužne osigurati sredstva za podmirenje troškova stanovanja korisnicima 
zajamčene minimalne naknade (stavak 2.) kao i sredstva za usluge prehrane u pučkim kuhinjama i 
pružanje usluga smještaja u prihvatilišta ili prenoćišta za beskućnike (stavak 6.), a stavkom 7. određeno 
je da Jedinice lokalne samouprave mogu osigurati sredstva za ostvarivanje novčanih naknada i 
socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego što je utvrđeno ovim Zakonom, 
na način propisan njihovim općim aktom, ako u svom proračunu imaju za to osigurana sredstva. 
    Odlukom o ustrojstvu upravnih tijela Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“ broj 9/17) određeno je da te 
poslove obavlja Upravni odjel za socijalnu skrb i zdravstvo (u daljnjem tekstu Odjel), a koji se odnose na 
skrb za građane koji zbog različitih nepovoljnih životnih okolnosti nisu u stanju sami rješavati svoje 
osnovne  potrebe (siromašni, osobe s invaliditetom, teže bolesne osobe, starije i nemoćne osobe, žrtve 
nasilja itd.) te poslove vezane za prevenciju nastanka bolesti i promicanje i zaštitu zdravlja stanovništva. 
       Pravilnikom o unutarnjem redu Upravnog odjela za socijalnu skrb i zdravstvo (u daljnjem tekstu: 
Pravilnik) uređeno je unutarnje ustrojstvo Odjela, djelokrug rada, način upravljanja, naziv radnih mjesta i 
broj potrebnih službenika i namještenika. U Odjelu se obavljaju  plansko-analitički poslovi koji se odnose 
na utvrđivanje potreba stanovništva, praćenje relevantnih pokazatelja, izradu nacrta akata i unapređenje 
metoda rada itd. Službenici Odjela također provode upravne i neupravne postupke za ostvarenje 
pojedinih prava građana koja su definirana općim aktom (Odlukom o socijalnoj skrbi), kao što su: pomoć 
za podmirivanje troškova stanovanja, subvencija boravka djece u predškolskim ustanovama, pomoć i 
njega starijim i nemoćnim osobama, novčana naknada za opremu novorođenčadi itd. 
       Dio poslova Odjela odnosi se na programe javnih potreba iz socijalne skrbi i zdravstva koji se, po 
provedenom javnom natječaju, realiziraju u partnerstvu s odgovarajućim ustanovama ili udrugama 
građana.  

 
    Program javnih potreba Upravnog odjela za socijalnu skrb i zdravstvo – Razdjel 040, počevši od 2025. 
proračunske godine, podijeljen je u tri glave, odnosno tri glavna programa s potprogramima i to: 

- Glava 04001  Socijalna skrb – Program javnih potreba iz sustava socijalne skrbi  
- Glava 04004  Zdravstvo – Programi financiranja potreba u zdravstvu 
- Glava 04005  Udruge iz Domovinskog rata i II. svjetskog rata – Programi udruga 

 
       Plan za 2024. godinu, uključujući, sad već bivšeg proračunskog korisnika DV Laticu,  iznosio je 
9.030.995,16  eura. Bez DV Latice plan je iznosio 7.441.400,00 eura uključujući amandman za isplatu 
novčanih naknada umirovljenicima za Dan Grada Zadra. Prijedlogom Proračuna za 2025. godinu 
sredstva se umanjuju za 4.990.787,16 eura te  iznose 4.040.208,00 eura. Smanjenje se odnosi na 
ukidanje novčanih naknada umirovljenicima za Dan Grada Zadra te na prijenos proračunskog korisnika 
DV Latica iz UO za socijalnu skrb i zdravstvo u UO za odgoj i školstvo. Povećanja se odnose na Službu 
pomoći i njege u kući, zatim na smještaj starijih i nemoćnih osoba u privatne domove, osposobljavanje 
dnevnih boravaka za starije i nemoćne, mjesečne novčane naknade umirovljenicima, besplatni javni 
gradski prijevoz, naknadu za opremu novorođenčadi, sufinanciranje obrta za dadilje te za azil za 
napuštene i izgubljene životinje.  



      Navedene promjene vidljive su prema pokazateljima u sljedećoj tablici, sukladno organizacijskoj i 
programskoj klasifikaciji s obrazloženjima.  
 
Tablica 1. 
Razdjel 040: 
UO za socijal. skrb i 
zdravstvo 

Proračun  
2024. 

Razlika 2024. 
i 2025. 

Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Glava 040-01:  Socijalna 
skrb 

6.904.600,00 -3.564.000,00 3.340.600,00 4.970.500,00 4.975.500,00 

Glava 040-03:  Dječji vrtić 
LATICA 

1.589.595,16 - 1.589.595,16 0,00 
 

0,00 0,00 

Glava 040-04:  
Zdravstvo 

447.100,00 + 93.508,00 540.608,00 578.500,00 578.500,00 

Glava 040-05: Udruge iz  
Domovinskog rata i II. 

svjetskog  
rata  

89.700,00 +69.300,00 159.000,00 159.000,00 159.000,00 

SVEUKUPNO 
9.030.995,16 -4.990.787,16 4.040.208,00 5.708.000,00 5.713.000,00 

 
 
 GLAVA 040-01  - PROGRAMI SOCIJALNE SKRBI   
 
Opis programa  
     Programi javnih potreba u sustavu socijalne skrbi odnose se na pomoć socijalno ugroženim 
kategorijama građana, a suzbijanje siromaštva i socijalne isključenosti predstavlja kontinuitet socijalne 
politike Grada Zadra. Pod socijalno ugroženim građanima podrazumijevamo dvije osnovne kategorije 
korisnika: 

- siromašni koji nemaju vlastitih prihoda ili su ti prihodi manji od propisanih cenzusom  
- osobe koje socijalnu skrb primaju u svrhu zadovoljenja specifičnih potreba, nastalih uglavnom 

zbog: invaliditeta, psihičke bolesti, ovisnosti itd. U ovu kategoriju spadaju također i ranjive 
skupine građana kao što su: djeca i mladi bez odgovarajuće roditeljske skrbi, djeca i mladi s 
poremećajima u ponašanju, stari i nemoćni, žrtve obiteljskog nasilja  itd. 

 
Ciljevi programa 
 Program je namijenjen najranjivijim socijalnim skupinama građana s ciljem osiguravanja pomoći za 
podmirenje osnovnih životnih potreba socijalno ugroženih, nemoćnih i drugih osoba u potrebi koje same 
niti uz pomoć članova obitelji ne mogu osigurati zbog nepovoljnih osobnih, gospodarskih, socijalnih i 
drugih okolnosti. Socijalnim mjerama i intervencijama, prije svega nastoje se ublažiti posljedice teških 
životnih okolnosti, ali i osnažiti građane kako bi se u budućnosti samostalno mogli nositi sa životnim 
izazovima i pridonositi rastu i razvoju svoga grada. 
Prava iz socijalne skrbi koja osigurava Grad Zadar za socijalno ugrožene građane, kako ona propisana 
Zakonom, tako i prava iznad standarda propisanih Zakonom, uvjeti i način njihova ostvarivanja i 
postupak za ostvarivanje tih prava propisani su u gradskoj Odluci o socijalnoj skrbi. 
     
 
Program 1015 – Program socijalne skrbi za starije osobe 

 
Tablica 2. 
Aktivnosti skrbi za starije  i  nemoćne 
osobe 

Proračun 
2024. 

Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

A1015-01: Pomoć i njega u kući 247.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 
T1015-02: „Halo pomoć“ 96.000,00 86.000,00 86.000,00 86.000,00 



A1015-03: Udruge umirovljenika 27.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
A1015-04: Novčane pomoći 

umirovljenicima 
4.650.000,00 520.000,00 2.020.000,00 2.020.000,00 

Aktivnost A1015-05: Subvencioniranje 
doma za starije i nemoćne 

20.000,00 20.000,00 30.000,00 30.000,00 

Aktivnost A1015-06: Dnevni boravak za  
starije i nemoćne osobe  

12.000,00 55.000,00 175.000,00 175.000,00 

UKUPNO 5.052.000,00 1.071.000,00 2.701.000,00 2.701.000,00 
 
Starije osobe i umirovljenici spadaju u kategoriju posebno ranjivih skupina građana. Socijalnim 
programom Grada Zadra tijekom 2025. godine u planu je nekoliko aktivnosti koje će se provoditi u 
partnerstvu s odgovarajućim udrugama građana ili ustanovama, s ciljem poboljšanja uvjeta i kvalitete 
života osoba starije životne dobi. 
 
Aktivnost A1015-01 Pomoć i njega u kući – Dom za odrasle osobe Sv. Frane 
Opis i cilj aktivnosti 
    Usluga pomoći i njege u kući namijenjena je socijalnoj i psihosocijalnoj zaštiti teško i kronično bolesnih 
osoba, osoba s invaliditetom i osoba starije životne dobi koje svoje osnovne životne potrebe ne mogu 
rješavati same, a podrazumijeva: pomoć pri organiziranju prehrane (nabava i dostava gotovih obroka), 
obavljanju kućnih poslova (nabava namirnica, pomoć u pripremanju obroka, pranje posuđa, 
pospremanje stana, donošenje ogrjeva, organiziranje pranja i peglanja rublja, nabava lijekova i drugih 
potrepština), održavanje osobne higijene... Ovu aktivnost provode gerontodomaćice Službe za pomoć i 
njegu pri Domu za odrasle osobe Sv. Frane u Zadru, a u skladu s Odlukom o socijalnoj skrbi 15/17  i 
Ugovorom zaključenim između Grada i Doma. Ova aktivnost provodi se s ciljem poboljšanja kvalitete 
života starijim i nemoćnim osobama. U planu je povećanje za još 5 gerontodomaćica na udaljenim 
otocima koji administrativno pripadaju gradu Zadru.  
 
Pokazatelji uspješnosti 

Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Broj i kvaliteta pružanja 
usluga - 14 gerontodomaćica 

Broj korisnika usluge 70 95 110 110 
Ukupan broj sati 
pruženih usluga 
mjesečno 

880 1.100 1.300 1.300 

 
     Svaka njegovateljica svakodnevno skrbi o šest ili sedam korisnika po sat vremena dnevno, u 
njihovom domu. Prema povratnim informacijama korisnika i članova njihovih obitelji u potpunosti je 
opravdano uvrštavanje ove aktivnosti u Socijalni program Grada Zadra, kao vid izvaninstitucionalne skrbi 
za starije osobe, s tendencijom daljnjeg smanjenja pritisaka  za smještaj u domovima umirovljenika kao i  
jačanja ove usluge u smislu zapošljavanja novih gerontodomaćica, povećanje broja korisnika kao i 
proširenje usluge na udaljene otoke i prigradska mjesta. 

 
Aktivnost T1015-02: Halo pomoć starijim i nemoćnim osobama 
Opis aktivnosti 
      Program “Halo pomoć“ provodi se u partnerstvu s Domom za odrasle osobe Sv. Frane u Zadru. 
Korisnici ove usluge ostaju u svom domu te u svakom trenutku pri bilo kakvoj ugrozi, mogu pritiskom na 
gumb specijalnog aparatića dobiti vezu s pružateljima usluge te odgovarajuću žurnu pomoć ili savjet. 
Provedba programa regulirana je ugovorom zaključenim između Grada Zadra i Doma za odrasle osobe, 
a pored nabavke i održavanja aparatića ova aktivnost podrazumijeva i financiranje djelatnika koji pružaju 
pomoć korisnicima na njihov poziv. U svrhu poboljšanja pružanja ove usluge s vremena na vrijeme 
potrebno je servisirati postojeće ili nabaviti nove aparatiće.  
     U ovu aktivnost spada i Posudionica medicinskih pomagala kao mjera poboljšanja kvalitete života 
starih i nemoćnih osoba, a provodi se u partnerstvu Grada Zadra, Doma sv. Frane, Caritasa Zadarske 
nadbiskupije i Lige protiv raka Zadar. 



Pokazatelj uspješnosti 
Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 

vrijedn.2024. 
Ciljana 

vrijedn.2025. 
Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Broj i kvaliteta pruženih 
usluga 

Broj korisnika usluge 75 75 75 75 
Broj intervencija 610 610 610 610 

 
     Uslugu „Halo pomoći“ tijekom godine koristi  oko 75 starijih i nemoćnih osoba koje žive same na 
području grada Zadra (a razna medicinska pomagala tijekom jedne godine koristi oko petsto osoba). 
Tijekom 2024. godine bilo je oko 610 poziva za pomoć, od čega 8 poziva za hitnom medicinskom 
pomoći, 83 poziva za intervencijom socijalnog radnika na adresi prebivališta korisnika i oko 452 
intervencija zbog razgovora vezanih za lakše zdravstvene tegobe ili davanja psihosocijalne pomoći. 
 
Aktivnost A1015-03: Udruge umirovljenika 
Opis aktivnosti 
Programi udruga umirovljenika uglavnom su vezani uz sportsko-rekreativna i kulturna događanja, kao i 
pružanje različitih oblika skrbi: besplatna pravna pomoć i savjeti, socijalna zaštita (davanje jednokratnih 
pomoći bolesnim, nemoćnim i najsiromašnijim članovima) te prevencija bolesti (predavanja o 
zdravstvenoj zaštiti, organiziranje mjerenja tlaka i razine šećera u krvi). Sredstva za provedbu aktivnosti 
udrugama dodjeljuju se temeljem Odluke o raspodjeli sredstava i ugovora, a što je rezultat prethodno 
provedenog Javnog natječaja. 
 
Pokazatelji uspješnosti 

Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Udruge umirovljenika s 
programima i korisnicima 

     - Broj udruga 7 7 7 7 
-Broj korisnika 2.600 2.700 2.700 2.700 

 
Na području grada Zadra djeluje sedam udruga umirovljenika s nekoliko tisuća članova. Putem 
svakodnevnih aktivnosti udruga, osobe treće životne dobi  se rekreiraju na različite načine čime 
sadržajno obogaćuju život oslobođen ranijih svakodnevnih obveza iz radnog odnosa, a ujedno akcijama 
testiranja razine šećera u krvi, mjerenjem krvnog tlaka i sl. preventivno djeluju na sprječavanje nastanka 
ili pogoršanja postojeće bolesti.  

 
Aktivnost A1015-04  Novčane pomoći umirovljenicima 
I tijekom 2025. godine iz Proračuna Grada Zadra dijelit će se Uskrsnice i Božićnice te se uvode i 
mjesečne naknade pomoći umirovljenicima. Pravo na naknade imaju umirovljenici s prebivalištem na 
području grada Zadra, a iznosi novčanih naknada reguliraju se posebnim Zaključkom Gradonačelnika.   
Za umirovljenike koji pored hrvatske imaju i inozemnu mirovinu vrši se provjera visine obiju mirovina.  
 
Aktivnost A1015-05 Subvencioniranje doma za starije i nemoćne 
 Počevši od 2024. godine uvedena je nova aktivnost u Socijalni program Grada Zadra: „sufinanciranje 
troškova smještaja osobama smještenim u privatnim domovima za starije i nemoćne osobe“. Osnovni 
preduvjet za ostvarenje ovog prava je da starija i nemoćna osoba ima prebivalište na području Grada 
Zadra i da je smještena u jednom od privatnih domova na području grada Zadra.  
      Pravo na novčanu pomoć ne mogu ostvariti korisnici koji ostvaruju pravo na novčanu pomoć od 
strane nadležnog ministarstva ili Hrvatskog zavoda za socijalni rad. Ostali uvjeti za ostvarivanje ovog 
prava regulirani su posebnom odlukom. Na području grada Zadra postoji 13 privatnih obiteljskih domova 
s maksimalnim kapacitetom od 220 korisnika.  
 
Aktivnost A1015-06 Dnevni boravak za starije i nemoćne osobe 
Počevši od 2024. godine uvedena je još jedna nova aktivnost u Socijalni program Grada Zadra: „Dnevni 
boravak za starije osobe“,  a provodit će se u partnerstvu s Domovima za odrasle osobe Sv. Frane i 
Zemunik.  



    U dnevni boravak spada korištenje radne terapije, dnevni obroci, medicinska skrb, grupne vježbe s 
fizioterapeutima. Postoji i mogućnost odmora u za to osiguranim prostorijama. Mjesečna cijene boravka 
ovisit će o trajanju boravka i samoj usluzi koju umirovljenici dobivaju, a postojat će i opcija boravka koji 
se plaća po danu, što će se regulirati posebnim aktima. 
 
 
Program 1016 - Zaštita životnog standarda 

 
 Pad životnog standarda najčešće nastaje kao posljedica gubitka ili smanjenja prihoda u obitelji kao i 
porasta troškova života, a razlozi za to mogu biti: gubitak zaposlenja, razvod braka i raspad obitelji, 
starost, nastupanje bolesti ili invalidnosti, gubitak hranitelja obitelji itd. Upravni odjel osmišljava i 
poduzima ciljane mjere i aktivnosti koje su dovoljno snažne i  kreativne da  odgovore brojnim i 
neočekivanim situacijama, na način da život socijalno ugroženim osobama učine znatno podnošljivijim. 
Pri izradi Socijalnog programa Upravnog odjela za socijalnu skrb Grada Zadra uvažavan je pristup 
rješavanju problema siromaštva, poštujući pritom prioritete, ciljeve i aktivnosti u okviru svih strateških 
područja iz djelokruga rada lokalnih zajednica. Upravni odjel uspijeva održavati i unaprjeđivati dosegnute 
standarde socijalnih potpora i osigurati pomoć za podmirivanje osnovnih životnih potreba socijalno 
ugroženim, nemoćnim i drugim osobama koje one same, a niti uz pomoć članova obitelji ne bi mogle 
osigurati, bilo zbog osobnih, gospodarskih, socijalnih, zdravstvenih ili nekih drugih nepovoljnih životnih 
okolnosti.  
 
Tablica 3. 
Aktivnosti Programa zaštite 
životnog standarda 

Proračun  
 2024. 

Plan 
2025. 

Plan 
projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Aktivnost A1016-01: Troškovi 
stanovanja  

141.600,00 206.500,00 228.000,00 228.000,00 

Aktivnost A1016-02: Subvencija 
troškova javnog gradskog prijevoza  

235.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00          

Aktivnost A1016-03: Pučka kuhinja 100.000,00 112.000,00 115.000,00 120.000,00 
Aktivnost A1016-05: Suzb. 
siromaštva -JNP i prenoć. i soc. 
samoposl.)  

204.000,00 300.000,00 270.000,00 270.000,00 
 

Aktivnost A1016-09: Jednokr. 
novč. pom. djeci iz udomiteljskih 
obitelji 

6.000,00 9.600,00 10.000,00 10.000,00 

UKUPNO: 686.600,00 928.100,00 923.000,00 928.000,00 
 
Aktivnost A1016-01: Podmirivanje troškova stanovanja 
Opis i cilj aktivnosti 
    Temeljem odredbi starog Zakona o socijalnoj skrbi, koji je bio na snazi do početka 2022. godine JLS 
bile su u obvezi u svom proračunima osigurati sredstva za podmirivanje troškova stanovanja korisnicima 
zajamčene minimalne naknade 20% od iznosa zajamčene minimalne naknade. Odredbom čl. 42. novog 
Zakona o socijalnoj skrbi, („NN“ br. 18/22, 46/22 i 119/22, 156/23) taj postotak se povećava tako da ne 
smije biti manji od 30%. U troškove stanovanja ubrajaju se: podmirivanje utroška električne energije, 
utroška vode, komunalne naknade, najamnine, troškova grijanja itd. Sredstva za podmirivanje svih 
navedenih troškova stanovanja osiguravaju se u proračunu lokalnih zajednica, osim troškova za grijanje 
koji se osiguravaju u državnom proračunu. Odlukom Vlade RH godišnji iznos sredstava za grijanje po 
jednom korisniku povećao se na 160,00 eura u odnosu na 2023. godinu kad je iznosio 155,29 eura po 
korisniku, odnosno po kućanstvu. U računovodstvenim evidencijama jedinice lokalne samouprave 
uplaćena sredstva iz državnog proračuna doznačena na ime troškova stanovanja od 2023. godine pa 
nadalje evidentiraju se kao obveze za naplaćene tuđe prihode, bez obveze iskazivanja pomoći.    
 
 



Pokazatelji uspješnosti 
     Pravo na podmirivanje dijela troškova stanovanja tijekom 2024. godine koristilo je 200 korisnika. 
Sredstva za podmirenje troškova stanovanja, za razliku od prethodnih godina, zaključno s 2022. 
godinom, ne isplaćuje se više izravno distributerima (Elektri i Vodovodu), nego preko računa FINA-e 
Zadar, što je posljedica primjene novog Zakona o socijalnoj skrbi. Predočenjem osobne iskaznice u 
jednoj od poslovnica FINA-e korisnici prava preuzimaju pripadajući iznos kojim potom sami podmiruju 
sve svoje troškove stanovanja. 
 

Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Troškovi stanovanja Broj 
korisnika 

200 220 220 220 

 
 
Aktivnost A1016-02: Podmirivanje troškova javnog gradskog prijevoza 
Opis aktivnosti 
     Odlukom o socijalnoj skrbi određene su kategorije građana koje mogu besplatno koristiti javni gradski 
prijevoz. Najveću skupinu sačinjavaju osobe starije od 65 godina života, ali pod uvjetom da imaju 
prebivalište na području grada Zadra, korisnici zajamčene minimalne naknade, te pripadnici pojedinih 
udruga građana. U sklopu ove aktivnosti osigurana su sredstva naknade prijevoza za učenike srednjih 
škola. 
  
Pokazatelj uspješnosti 

Pokazatelj učinka 
Kategorije korisnika 

Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Umirovljenici i starije osobe 
bez mirovine te čl. udruga… 

 
Broj korisnika 

 
4.900 

 
4.500 

 
4.500 

 
4.500 

 
     Sukladno Odluci o socijalnoj skrbi pravo na korištenje ove usluge moglo bi ostvarivati oko deset 
tisuća osoba, ali prema informacijama iz Liburnije d.o.o. Zadar, od tog broja njih tek oko 4.500 predigne 
iskaznicu, odnosno koristi to pravo tijekom godine.  
 
Aktivnost A1016-03: Pučka kuhinja 
Opis aktivnosti 
Korisnici ovog vida pomoći su osobe koje zbog životnih okolnosti te izostanka obiteljske solidarnosti nisu 
u stanju sebi osigurati podmirivanje osnovnih životnih potreba (nezaposlene osobe bez ikakvih primanja, 
duševno bolesne osobe, starije osobe bez ikakve obiteljske potpore, beskućnici itd.). Osobama koje se 
ne mogu kretati obrok se dostavlja na kućnu adresu. Odobrenje za korištenje Pučke kuhinje donosi se u 
koordinaciji Caritasa Zadarske nadbiskupije i Hrvatskog zavoda za socijalni rad. Provedba ove usluge 
regulirana je Ugovorom između Caritasa Zadarske nadbiskupije i Grada Zadra, a sredstva za rad Pučke 
kuhinje osiguravaju se i iz drugih izvora: Zadarske nadbiskupije, Zadarske županije, donacija itd. 
 
Pokazatelj uspješnosti 

Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Dnevni obroci za osobe u 
riziku od siromaštva 

Broj korisnika 350 360 360 360 

 
Tijekom 2024. godine pravo na korištenje Pučke kuhinje koristilo 320 osoba, a od toga 262 osobe 
kuhinju je koristilo svakodnevno. Za oko 50 osoba koje zbog starosti ili iz zdravstvenih razloga nisu u 
stanju doći do Pučke kuhinje,  ručak se dostavljao na kućnu adresu. Kad se sve uzme u obzir, u Pučkoj 
kuhinji se tijekom jedne godine pripremi više od 100.000 obroka. Od sredine 2024. godine hrana se 
priprema u prostorima Nadbiskupije i dostavlja u blagovalište koje ostaje do daljnjega na istoj adresi na 



lokaciji novog kampusa Sveučilišta u Zadru. Zbog porasta cijena prehrambenih namirnica i nešto većeg 
broja korisnika pučke kuhinje sredstva na ovoj poziciji se povećavaju.  
 
Aktivnost A1016-05: Jednokratne novčane pomoći i socijalna samoposluga 
Opis aktivnosti  
    Jednokratna novčana pomoć dodjeljuje se obiteljima i pojedincima koji žive u iznimno otežanim, često 
neočekivanim životnim okolnostima (liječenje izvan Zadra, nabava lijekova, elementarne nepogode…). 
Iako se ova mjera naziva „jednokratna“, ovu vrstu pomoći pojedine obitelji koriste i u više navrata tijekom 
godine. Dodjelom novčanih sredstava ovim obiteljima izbjegnuti su postupci ovrha, iskapčanja iz elektro- 
i vodovodne mreže, nemogućnost nabave lijekova itd.  
Za 2025. godinu u izradi je nova odluka i pravilnik o isplatama jednokratnih novčanih pomoći, koje 
provodi UO za socijalnu skrb i zdravstvo. 
 
   Socijalna samoposluga prepoznata je već kao jedna od nužnih socijalnih usluga, jer prema podacima 
iz Ureda pravobraniteljice u Hrvatskoj nekoliko stotina tisuća građana živi u riziku od siromaštva. Za 
osobe koje se nalaze u takvoj situaciji socijalna samoposluga je jedan od važnijih izvora pomoći. U 
Hrvatskoj ih, prema najnovijim podacima, djeluje 52. Svim samoposlugama kronično nedostaje 
prehrambenih namirnica i higijenskih potrepština u odnosu na realne potrebe, zbog čega je potrebno 
redovito vršiti senzibilizaciju javnosti i provodeći akcije prikupljanja donacija iz različitih izvora. 
   Na području Grada Zadra oko 330 socijalno ugroženih kućanstava povremeno ili trajno koristi usluge 
socijalne samoposluge. Pored sredstava iz Proračuna Grada Zadra najveći dio namirnica osigurava se iz 
donacija (Nadbiskupija, župni caritas, trgovački lanci i ostali dobrotvori...). Grad Zadar u 2025. godini 
planira pojačane cjelogodišnje akcije punjenja samoposluge, kako bi korisnici u svakom trenutku imali 
dostupne potrebne namirnice za životne potrebe.  
 
Prihvatilište za beskućnike 
Opis i cilj aktivnosti  
U partnerstvu Grada Zadra i Caritasa Zadarske nadbiskupije, prenoćište za beskućnike koje je izgrađeno 
i opremljeno 2006. godine u Ulici F. Tuđmana, površine 120 m2, nije više dostatno za sve korisnike te je 
potrebno bilo proširiti kapacitete prihvatilišta. Preseljenjem prihvatilišta u veću zgradu na adresu u Ulici 
F. Tuđmana 24/O, površine 700 m2, korisnicima je osiguran boravak 24 sata umjesto dosadašnjih 12 
sati boravka.  
 
Pokazatelji uspješnosti 

Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

b) Smještaj i psihosoc. zaštita 
beskućnika i nemoć. osoba  

 
Broj korisnika 

 
18 

 
20 

 
25 

 
25 

 
Tijekom 2024. godine u prenoćištu je bilo na povremenom ili stalnom smještaju ukupno 18 korisnika, od 
kojih njih 6 prenoćište koristi više od godinu dana u kontinuitetu. 
    Prihvat beskućnika u prenoćištu, pored smještaja podrazumijeva pružanje i sljedećih usluga: redovne 
zdravstvene preglede, prehranu, radno-okupacijski tretman, pomoć pri ostvarenju socijalnih prava.Za 
provedbu aktivnosti prenoćišta u 2025. godini planiran je iznos od 135.000,00eura, što podrazumijeva 
plaće za jednog pomoćnog radnika u kuhinji i jednu spremačicu u trajanju od najmanje dva sata dnevno, 
kućepazitelja (zaštitarska služba 24/7), režijske troškove, troškove adaptacije i održavanja objekta. 
Objekt je podijeljen u dva odijela – jedan za žene i jedan za muškarce, čime se osigurava veća 
sigurnost, udobnost i prilagođen smještaj korisnicima.  
 
Aktivnost A1016-09: Jednokratna novčana pomoć djeci iz udomiteljskih obitelji 
Ova aktivnost uvrštena je u Socijalni program 2024. godine na način da se po udomljenom djetetu 
isplaćivao jednokratni iznos, što će se na isti način isplaćivati i tijekom 2025. godine za 32 udomiteljske 
obitelji u ukupnom iznosu od 9.600,00 eura. 
 



 
Program 1017: Socijalna i psihosocijalna zaštita obitelji, djece i mladih 
 
Tablica broj 4. 
Aktivnosti Psihosoc. programa 
zaštite obitelji, djece i mladih 

Proračun 
2024. 

Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Aktivnost A1017-03: Obiteljske  
potpore i mjere populacijske politike 

644.000,00 733.000,00 733.000,00 733.000,00 

Aktivnost A1017-04: Sprječavanje 
nasilja i zlostavljanja u obitelji 

 
46.000,00 

 
60.000,00 

 
60.000,00 

 
60.000,00 

Aktivnost A1017-05: Zaštita  
Materinstva i mentalnog zdravlja djece 

 
5.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

Aktivnost A1017-07: Nastavak  
školov. djece Doma za odgoj Zadar 

 
5.000,00 

 
5.000,00 

 
5.000,00 

 
5.000,00 

Aktivnost A1017-08: Psihosocijalna  
pomoć polaznicima os. Škola, dadilje 

 
67.000,00 

 
91.000,00 

 
91.000,00 

 
91.000,00 

Aktivnost A1017-09: Savjetovalište  
za mlade u okviru progr. Centra za 

mlade 

 
10.000,00 

 
25.000,00 

 
30.000,00 

 
30.000,00 

UKUPNO: 777.000,00 915.000,00 920.000,00 920.000,00 
 
 
Aktivnost A1017-03 : Obiteljske potpore i mjere populacijske politike 
Subvencija boravka u dječjim vrtićima 
Opis aktivnosti 
Boravak djece u vrtićima i jaslicama reguliran je Zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju („NN“ 
broj 10/97, 107/07 i 94/13 i 98/19, 57/22 i 101/23), a subvencija boravka Odlukom o socijalnoj skrbi i 
Zaključkom o utvrđivanju visine iznosa za ostvarenje pojedinih prava iz Odluke o socijalnoj skrbi. 
 
Pokazatelj uspješnosti 
Ova aktivnost spada u red demografskih kao i socijalnih mjera koje značajno ublažavaju udar na 
obiteljski budžet, a s druge strane omogućava djeci predškolskog uzrasta sudjelovanje u programima 
koji osiguravaju zadovoljavanje djetetovih primarnih potreba i koji utječu na sve aspekte djetetova 
razvoja: tjelesno, intelektualno, emocionalno, socijalno. Pravo  na subvenciju u predškolskim 
ustanovama (vrtićima i jaslicama), tijekom 2024. godine ostvarilo je 242 obitelji (296 djece), u iznosima 
koji ovise o socijalnom i psihosocijalnom statusu ili broju djece u obitelji koja borave u jednoj od 
predškolskih ustanova.  

 
Pomoć za opremu novorođenčeta 
Opis i ciljevi aktivnosti 
U socijalni program Grada Zadra uvršten je niz populacijskih mjera, a jedna od njih odnosi se na isplatu 
jednokratne novčane naknade kao roditeljima za opremu njihovog novorođenog djeteta. Za prvorođeno 
dijete u obitelji isplaćuje se jednokratni  iznos od 265,00 eura, za drugorođeno dijete iznos od 400,00 
eura te za treće i svako sljedeće dijete od 2022. godine isplaćuje će se iznos 4.641,00 eura, Počevši od 
2024. godine dolazi do daljnjeg povećanja naknada  i to za prvorođeno dijete iznos se povećava na 
400,00 eura, za drugorođeno na 600,00 eura dok za treće i više rođenu djecu ostaje dosadašnji iznos od 
4.641,00 eura koji se isplaćuje  tijekom sedam godina nakon rođenja djeteta u iznosima po 663,00 eura.  
 
Pokazatelj uspješnost 
Pravo na naknadu za opremu novorođenčeta godišnje ostvaruje oko 670 obitelji. Ova vrsta pomoći 
ujedno spada i u socijalne mjere, jer dolazak novog člana obitelji stvara povećane potrebe i predstavlja 
dodatno opterećenje na obiteljski budžet. Tome ide u prilog i činjenica da se obiteljima novorođene djece 
isplaćuju jednokratne novčane pomoći još iz proračuna Zadarske županije i HZZO-a. Godišnje se na 
području Grada Zadra rađa oko stotinjak treće i više rođene djece. 



Pomoć obiteljima s četvoro i više djece 
Opis i ciljevi aktivnosti 
Imajući u vidu sve poteškoće i probleme s kojima se suočavaju mnogočlane obitelji s četvero i više djece, 
sami roditelji organizirali su se osnovavši Udrugu 4+. Udruga je osnovana s ciljem izjednačavanja 
mogućnosti i poboljšanja uvjeta života djece iz višečlanih obitelji, zatim postizanja učinkovite prevencije 
rizičnih ponašanja, a s druge strane i prepoznavanja i jačanja talenata i sklonosti kod djece te kao dokaz 
da su djeca najveće bogatstvo zajednice i da se višestruko isplati žrtvovati i ulagati u djecu.  
 
Obiteljsko savjetovalište 
Zbog kriza unutar braka i obitelji, potrebno je permanentno jačati mjere ka suzbijanju i ublažavanju 
uzroka koji dovode do takovih pojava. Jačanje kapaciteta Obiteljskog savjetovališta jedna je od tih mjera, 
koje već dvadesetak godina djeluje pri Caritasu Zadarske nadbiskupije. Brojni su razlozi koji danas slabe 
ili narušavaju sklad unutar obitelji kao što su: gubitak člana obitelji, narušeni odnosi između bračnih 
partnera, nasilje i zlostavljanje unutar obitelji, poremećaji kod djece i mladih nastali uslijed različitih 
vidova neprihvatljivog ponašanja, nezaposlenost i nedostatak sredstava za život itd. Za korisnike 
savjetovališta usluge su besplatne.  
 
Sufinanciranje izvannastavnih i izvanškolskih aktivnosti djece  
Grad Zadar iz svog proračuna sufinancira troškove mjesečne članarine izvannastavnih aktivnosti, za 
djecu za koju roditelji ostvaruju pravo na dječji doplatak.   
Ovime se stvaraju pretpostavke za izjednačavanje mogućnosti participacije u svim segmentima života 
svoj djeci, dakle i onoj čiji roditelji inače ne bi mogli svojoj djeci osigurati razvijanje talenata u područjima 
života koja nisu isključivo vezana za školske obveze.  
Grad Zadar povećava iznos potpore s dosadašnjih 15 eura na 30 eura mjesečno po djetetu. Ovim 
povećanjem potpore želi se dodatno podržati uključivanje  djece u izvanškolske programe, poticati njihov 
razvoj i smanjiti financijsko opterećenje obitelji korisnika dječjeg doplatka.  
     
Aktivnost A1017-04: Sprječavanje nasilja i zlostavljanja u obitelji 
Opis aktivnosti 
Nasilje u obitelji je svaki oblik tjelesnog, psihičkog, spolnog ili ekonomskog nasilja. Sprječavanje nasilja u 
obitelji regulirano je Zakonom o zaštiti nasilja u obitelji i Protokolom o postupanju u slučaju obiteljskog 
nasilja. Sukladno Protokolu lokalne zajednice u partnerstvu s resornim ministarstvom i nevladinim 
sektorom dužne su osigurati smještaj za žrtve obiteljskog nasilja, a najčešće se radi o nasilju nad ženama 
i djecom. Ovu aktivnost na područje Zadarske županije provodi Udruga za pomoć ženi i djetetu „Duga“, 
koja je za tu namjenu osnovala sklonište za žrtve obiteljskog nasilja, „Malu kuću“. Grad Zadar je za tu 
namjenu osigurao prostor, a udruga Duga je taj prostor uredila i opremila sredstvima iz donacija. 
Aktivnosti udruge provode se s ciljem zbrinjavanja i pružanja psihosocijalne zaštite zlostavljanim ženama i 
djeci – žrtvama obiteljskog nasilja, zatim podizanja kvalitete života žrtava nasilja, provođenja mjera 
edukacije o njihovim pravima i mogućnostima daljnje reintegracije u zajednici, uz osiguravanje ostalih 
primarnih životnih i društvenih potreba žena i djece, žrtava nasilja.  
Smještaj u Maloj kući reguliran je Rješenjem nadležnog Hrvatskog zavoda za socijalni rad, osim u 
iznimnim, kriznim situacijama privremenog zbrinjavanja. Međusobni odnosi o provedbi dijela programa 
između Grada i Udruge Duga regulirani su posebnim ugovorom. Udruga Duga dio sredstava namijenjenih 
žrtvama nasilja u vidu tzv. glavarina osigurava iz proračuna Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, 
obitelji i socijalne politike, a dio sredstava za plaće i honorare stručnih djelatnika osigurava se u 
proračunima Grada Zadra i Zadarske županije.  
 
Pokazatelj uspješnosti: 

Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Kapacitet smještaja u 
skloništu za žrtve nasilja  

Broj korisnika 30 30 30 30 

Kapacitet tretmana 
savjetovališta 

Broj korisnika 300 300 300 300 



 
 
U skloništu je tijekom 2024. godine na dulji rok bilo zbrinuto ukupno 28 osoba, od čega 13 žena i 15 
djece. Odrasle osobe bile su u dobi od 22 do čak 65 godina, a djeca od 2 do 17 godina. Poseban dio 
aktivnosti koja se provodi paralelno sa smještajem odnosi se na savjetovalište za žrtve obiteljskog 
nasilja, kao mjera primarne i sekundarne prevencije sprječavanja obiteljskog nasilja. U savjetovalištu je 
pored stalno zaposlenih angažirano i 12 educiranih volontera koji tijekom jedne godine prime oko 265 
SOS poziva za pomoć i razgovor.  
 
Aktivnost A1017-05: Zaštita materinstva i mentalnog zdravlja djeteta 
 U suradnji s Odjelom ginekologije Opće bolnice Zadar  provode se tečajevi pripreme roditelja za porod i 
roditeljstvo. Tečaj  provode  stručne osobe koje rade na Odjelu u suradnji s educiranim volonterima. 
Pored navedenih aktivnosti na Odjelu pedijatrije Opće bolnice Zadar permanentno se provodi  akcija „Za 
osmijeh djeteta u bolnici“ čiji je cilj promicanje i primjena humanijeg bolničkog liječenja, putem 
organiziranja društveno-zabavnih sadržaja s djecom i za djecu, putem poticanja igre i aktivnosti među 
djecom, te oplemenjivanja i opremanja bolničkog ambijenta, a  Društvo „Naša djeca“ svojim aktivnostima 
afirmira prava i interese djece. 
 
  Aktivnost A1017-07:  Pomoć u školovanju  djece iz Centra za pružanje usluga u zajednici Zadar 
(ranije: Dom za odgoj djece i mladeži Zadar)  
Usprkos trudu odgajatelja Doma, djeca  ponekad ne uspijevaju završiti redovno školovanje, zbog čega 
im se pruža mogućnost da to učine dodatnim školovanjem na Pučkom otvorenom učilištu Zadar, gdje se 
mogu naknadno osposobiti za razna zanimanja tražena na tržištu rada. Ukoliko ne bude kandidata za 
izvanredno doškolovanje, planirana sredstva u iznosu od 5.000,00 eura prenamjenjuju se za ostale 
programe socijalizacije i uključivanja djece u društveni život zajednice. 
 
Aktivnost A1017-08:  Savjetovalište za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti kod djece i mladih 
    Aktivnost Psihosocijalna pomoć djeci osnovnih škola uvodi se s ciljem osnaživanja mentalnog zdravlja 
djece, ugroženog od pretjeranog igranja videoigrica, eksperimentiranja s alkoholom, opojnim sredstvima, 
kockom itd. s nesagledivim posljedicama. U brojnim kontaktima s odgovarajućim stručnim osobama i 
ustanovama koje se dotiču ove problematike došlo se do logičnog rješenja da je najprimjerenije da se 
ova aktivnost povjeri Službi za mentalno zdravlje i ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo Zadar, koja u 
opisu poslova već obavlja aktivnosti izvanbolničkog liječenja, dijagnostičkog, savjetodavnog i 
preventivno-terapijskog rada te druge stručne poslove.  
Tijekom 2024. godine iz Proračuna Grada Zadra financirana je bruto plaća za jednog stručnog djelatnika 
u Savjetovalištu u iznosu od 36.000,00 eura. Isti iznos planiran je i za 2025. godinu, s tim što je u planu 
podmirivanje troškova specijalizacije za još jednu stručnu osobu koja bi po završetku specijalizacije bila 
angažirana u Savjetovalištu. 
  
Djelatnost dadilja  
           U tri dječja vrtića kojima je osnivač Grad Zadar (DV Radost, DV Sunce i DV Latica), smješteno je  
oko 1860 djece rane i predškolske dobi. Pored toga na području grada Zadra postoje 22 privatna vrtića 
čija aktivnost se u značajnom dijelu financira iz Proračuna Grada, u kojima je smješteno oko 1500 djece. 
Unatoč tome trenutni kapaciteti i nadalje nisu dostatni kako bi se svu djecu, čiji roditelji za to imaju 
potrebe, moglo uključiti u programe  ranog i predškolskog odgoja, tako da se proteklih nekoliko godina 
broj neupisane djece u jednu od postojećih predškolskih ustanova kretao između 100 i 150 djece. 
     Kapaciteti svih predškolskih ustanova na području Grada Zadra, i gradskih i privatnih,  nisu dostatni 
za prijem sve zainteresirane djece, po prvi put se u Program javnih potreba socijalne skrbi i zdravstva 
uvrštava aktivnost „sufinanciranje smještaja djece predškolskog uzrasta u obrte za djelatnost dadilja“, 
kao dodatna opcija za roditelje. Ovaj način čuvanja brige i skrbi o djeci u dobroj mjeri može nadomjestiti 
nedostatak kapaciteta u postojećim predškolskim ustanovama.  
       Obrti za čuvanje djece ovim prijedlogom dobivaju manje-više isti tretman kao i privatni  vrtići, jer 
smještaj djece ne ide samo na teret roditelja djece nego veći dio, oko dvije trećine pune ekonomske 
cijene, podmiruje se iz proračuna Grada Zadrana. 



S obrtima za obavljanje djelatnosti dadilje sklopit će se ugovor o sufinanciranju djelatnosti obrta kojim će 
se urediti međusobna prava i obveze.   
 
Aktivnost A1017-09 : Savjetovalište za mlade pri Centru za mlade 
Prema preporukama Svjetske zdravstvene organizacije, u brizi za zdravlje mladih trebalo bi voditi računa 
da su usluge prilagođene potrebama mladih, kao i oblikovane na način koji mladima olakšava traženje 
pomoći - od povjerljivosti i privatnosti kod pružanja usluga, do prilagodbe prostora i pristupa osoblja koje 
će mladima omogućiti da se osjećaju ugodno. Također prema preporukama, ideja je da mladi dobiju 
osjećaj neformalne institucije, gdje mogu doći i nenajavljeno.  
Grad Zadar je u 2025. godini pokrenuo usluge: informiranja o različitim temama, područjima i bolestima, 
psihosocijalne podrške u različitim situacijama, savjetovanja i brige o mentalnom zdravlju.  
Savjetovalište se provodi u partnerstvu s Zavodom za javno Zdravstvo, Sveučilištem u Zadru, 
PSIHIKOM, Centrom ORA i Društvom psihologa Zadarske županije u suradnji s dr. psihijatrije. U Centru 
za mlade, pomoć je do sad zatražilo 30 mladih osoba, najčešći problemi su poremećaj anksioznosti ili 
problemi s učenjem.   
 
 
Program 1019 - Financiranje udruga s područja socijalne skrbi i Crveni križ Zadar 

 
Opis i cilj programa 
Ovim programom obuhvaćeno je sufinanciranje udruga i humanitarnih organizacija s ciljem 
psihosocijalne zaštite pojedinih skupina građana. Po objavi javnog natječaja udruge se javljaju sa svojim 
prijedlozima programa koji se, posebnim postupkom vrednuju temeljem zadanih kriterija, nakon čega se 
donosi Odluka o raspodjeli sredstava i na koncu se sa svakom udrugom pojedinačno zaključuje ugovor o 
međusobnoj suradnji. Po zaključivanju ugovora vrši se transfer novčanih sredstava prema dinamici 
provedbe pojedinih programskih aktivnosti. 
Navedeni program provodi se s ciljem zaštite i promicanja prava te tjelesnog i mentalnog zdravlja osoba 
s invaliditetom svih dobnih skupina. Aktivnostima udruga, čiju provedbu dodjelom prostora i financijskih 
sredstava podupire UO za socijalnu skrb, omogućen je niz pogodnosti  za osobe s invaliditetom, s ciljem 
što je moguće učinkovitijeg izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom koje žive na području 
grada Zadra.  
 
Tablica 5. 
Aktivnosti programa 

Financiranje civilnog 
društva   

Proračun 
2024. 

Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Aktivnost A1019-01: Prijenosi    
udrugama građana 

140.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

Aktivnost A1019-02: Gradsko 
društvo crvenog križa 
Zadar 

140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 

UKUPNO: 280.000,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00 
 
Aktivnost 101901:  Prijenosi udrugama građana  
Dodijeljen je odgovarajući prostor za rad sljedećim udrugama: Udruga osoba oštećena sluha, Udruga 
slijepih i slabovidnih osoba, Udruga invalida rada, Udruga za autizam, Udruga za Down sindrom, Udruga 
osoba s intelektualnim teškoćama Svjetlo itd. Svim udrugama pored dodjele i opreme prostora pruža se i 
financijska potpora za provedbu njihovih programskih aktivnosti. Što se tiče osiguranja tehničke podrške 
i dostupnosti temeljnih dokumenata značajnih za političko sudjelovanje u životu zajednice sredstvima iz 
proračuna Grada Zadra nabavljeni su i pisaći stroj na Brailleovom pismu, govorno računalo i pisač na 
Brailleovom pismu, a u planu  je nabava taktilnih traka za kretanje slijepih osoba po gradu koje će se 
ugraditi po nogostupima glavnih prometnica predviđenih za kretanje pješaka. Udruzi gluhih i slabočujnih 
osoba također su nabavljena tehnička pomagala koja im olakšavaju komunikaciju u svakodnevnom 
životu. 



 
 
 
 
Pokazatelj uspješnosti: 

Pokazatelj učinka Jedinica Polazna 
vrijedn.2024. 

Ciljana 
vrijedn.2025. 

Ciljana 
vrijedn.2026. 

Ciljana 
vrijedn.2027. 

Broj udruga s programima i 
korisnicima 

Broj korisnika 2.500 2.500 2.500 2.500 
Broj programa 30 30 30 30 

 
Razvoj i unaprjeđenje volonterstva u zajednici - Volonterski centar Zadar 
Volontiranje se, u smislu  Zakona o volonterstvu („NN“ broj 58/07, 22/13 i 84/21), definira kao 
dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vještina kojima se obavljaju usluge ili aktivnosti 
za dobrobit druge osobe ili za opću dobrobit, bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili 
potraživanja druge imovinske koristi za obavljeno volontiranje. Volontiranje kao društveni fenomen 
pomaže stvaranju lokalnih mreža i stvara osjećaj odgovornosti za rješavanje problema koji postoje u 
zajednicama. Tijekom 2013. godine započeo je s aktivnostima Volonterski centar Zadar. U programe 
Volonterskog centra uključen je veliki broj relevantnih ustanova i pojedinaca zainteresiranih za ovu vrstu 
društvenog angažmana. Grad Zadar osigurao je odgovarajući prostor za rad, a sredstva za plaće 
djelatnika i ostali troškovi Volonterskog centra osiguravaju se iz Proračuna Zadarske županije i Grada 
Zadra. Nakon početnih aktivnosti vezanih za medijsku kampanju i istraživanje ponude i potražnje za 
volontiranjem Volonterski centar se već nametnuo kao koristan i aktivan čimbenik od interesa za cijelu 
zajednicu u kojem je registrirano preko 2.800 volontera, spremnih svoje slobodno vrijeme iskoristiti za 
društveno koristan rad. Sredstva za rad Volonterskog centra, od čega se najveći dio odnosi na dva 
zaposlenika, osiguravaju se u proračunu Grada Zadra 13.000,00 eura, a preostali iznos iz Proračuna 
Zadarske županije i Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. 
 
 Aktivnost 101902: Gradsko društvo Crvenog križa Zadar 
Hrvatski Crveni križ Gradsko društvo Crvenog križa Zadar neprofitna je udruga humanitarnog karaktera, 
osnovana na temelju Zakona o Crvenom križu i Statuta Hrvatskog Crvenog križa. Na temelju spomenutih 
propisa donesen je i Statut Gradskog društva Crvenog križa Zadar kojim je utvrđena svrha osnivanja 
društva Crvenog križa te propisano obavljanje javnih ovlasti i drugih određenih djelatnosti sukladno 
potrebama lokalne zajednice i osiguranim sredstvima. Programske aktivnosti Gradskog društva Crvenog 
križa Zadar usmjerene su na sljedeće aktivnosti: dobrovoljno darivanje krvi, prva pomoć i zaštita 
zdravlja, humanitarna pomoć, rad s djecom i mladeži, služba traženja i interveniranja u kriznim 
situacijama itd.  
   Pravilnikom o načinu i rokovima plaćanja sredstva iz prihoda jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za rad ustrojstvenih oblika Hrvatskog crvenog križa utvrđuje se način i rokovi plaćanja 
sredstava iz prihoda jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za rada ustrojstvenih oblika 
Hrvatskog Crvenog križa – općinska, gradska i županijska društva Crvenog križa.  
 
Program 1021- Poboljšanje kvalitete života osobama s invaliditetom 
 
 Psihosocijalna zaštita osoba s tjelesnim i intelektualnim teškoćama obuhvaća potpuno ili djelomično 
financiranje aktivnosti vezanih za poboljšanje uvjeta života osobama s invaliditetom, što podrazumijeva 
njihovu rehabilitaciju i stvaranje pretpostavki za ravnopravno uključivanje u život svoje društvene 
zajednice. U programe udruga s aktivnostima usmjerenim na  poboljšanja psihofizičkog stanja i kvalitete 
života uključeno je oko 1500  osoba svih dobnih skupina koje imaju prebivalište na području grada 
Zadra. 
Sredstva za provedbu pojedinih aktivnosti raspodijeljena su kako slijedi u tablici ispod. 
 
Tablica 6. 
Aktivnosti Programa Poboljšanje 

kvalitete života osoba s invalidit. 
Proračun 

2024. 
Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 



Aktivnost A1021-03:Izjednačavanje  
mogućnosti za osobe s invaliditetom 

89.000,00 106.500,00 106.500,00 106.500,00 

Aktivnost A1021-05: Zapošljavanje  
Osoba s invaliditetom - Inegrat. 
radionice 

 
20.000,00 

 
30.000,00 

 
30.000,00 

 
30.000,00 

UKUPNO: 109.000,00 136.500,00 136.500,00 136.500,00 
 
Aktivnost 1021-03: Izjednačavanje mogućnosti osoba s invaliditetom 
Prijevoz osoba s invaliditetom 
     Prijevoz za osobe s invaliditetom obavlja se posebno prilagođenim kombi vozilom. Korisnici vozila 
uglavnom su osobe s invaliditetom s prebivalištem na području grada Zadra koje se kreću uz pomoć 
invalidskih kolica. Prijevoz se  obavlja po pozivu i besplatan je za krajnje korisnike. Vozilo je kupljeno 
sredstvima iz proračuna Grada Zadra i preneseno u vlasništvo Liburnije d.o.o. U 2024. godini za ovu 
aktivnost isplaćen je iznos od 27.000,00 eura, a kako su porasli troškovi života za ovu aktivnost 
povećava se iznos na 30.000,00 eura (plaća za dva vozača i troškovi održavanja vozila). 
 
Pokazatelj uspješnosti 
   Ovu vrstu usluge koristi svakodnevno oko dvadeset osoba koje se kreću uz pomoć invalidskih kolica i 
još oko trideset osoba koje povremeno koriste prijevoz, što je zapravo i normativ koji podnosi vozilo i koji 
mogu pratiti dva vozača. Prijevoz se najčešće koristi za odlazak na posao, kupovinu, sportska 
natjecanja, kulturna događanja, plažu za osobe s invaliditetom itd.  
 
Plaža za osobe s invaliditetom 
    Ova aktivnost odnosi se na osiguravanje uvjeta za olakšani ulazak i izlazak iz mora osobama s 
invaliditetom uz pomoć pomagača-asistenata na plaži Vitrenjak. Naime, veliki broj osoba s invaliditetom 
koje se kreću uz pomoć invalidskih kolica ili uz pomoć druge osobe dolaze na plažu Vitrenjak, ne samo 
iz Zadra nego i iz cijele Zadarske županije kao i iz drugih dijelova Hrvatske, tako da je ovaj projekt 
prepoznat i kao dio turističke ponude Grada Zadra. Troškovi kupališta pored honorara osobama koje 
pomažu pri ulasku u more osobama s invaliditetom podrazumijevaju i redovito održavanje i čišćenje 
plaže. 
 
 
Studija mobilnosti i pristup objektima za osobe s invaliditetom 
Grad Zadar planira napraviti sveobuhvatnu studiju vezano uz potrebe pristupa i korištenja prometnica, 
javnih površina, plaža, ustanova itd… u cilju sigurnosti, mogućnosti i poboljšanja kvalitete života osoba s 
invaliditetom. Za navedenu studiju u proračunu za 2025. g. osigurano je 30.000,00 eura. 
 
Pokazatelj uspješnosti 
U aktivnosti namijenjene nepokretnim i teško pokretnim osobama pri ulasku u more na plaži za osobe s 
invaliditetom  na Vitrenjaku uključeno je sedamdesetak osoba s područja grada Zadra i znatno veći broj 
onih koji dolaze iz drugih dijelova Hrvatske i inozemstva. Instaliranjem dizalica za spuštanje u more 
nepokretnih i teškopokretnih osoba u Diklu i od ranije na plaži Kolovare te ugradnjom novih uređaja na 
Vitrenjaku i ostalim plažama na području grada Zadra, uz mogućnost korištenja besplatnog prijevoza 
posebno prilagođenim kombi vozilom stekli su se povoljni uvjeti za samostalniji način funkcioniranja u 
životu.  
  
Aktivnost A1021-05: Zapošljavanje Osoba s invaliditetom - Integrativne  radionice  
Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji integrativnu radionicu definira kao ustanovu ili trgovačko društvo u 
kojoj više od 51% ukupno zaposlenih čine osobe s invaliditetom, dok zaštitnu radionicu čine društva u 
kojima 51% zaposlenih čine osobe s invaliditetom, od čega 20% radi na zaštitnim radnim mjestima koja 
su prilagođena radnim sposobnostima i potrebama pojedinih osoba s invaliditetom. 
Osnivači ustanove bi bili Zadarska županija i Grad Zadar. Zapošljavanju i društvenom angažmanu 
marginaliziranih skupina u poslovnim aktivnostima nije jedini prioritetni cilj ostvarivanje profita, već 
omogućavanje otvaranja radnih mjesta za teško zapošljive skupine građana te izjednačavanja 
mogućnosti za osobe s invaliditetom. Tijekom 2024. ishođen je teren za izgradnju poslovnih prostora, a 



tijekom 2025. godine pristupit će se osnivanju ustanove i osiguravanju pretpostavki za priključenje na 
električnu i vodovodnu mrežu. 
 
 
Ostale aktivnosti usmjerene na poboljšanje uvjeta života osobama s invaliditetom 
     Dodijeljen je i uređen prostor za rad Udruge tjelesnih invalida Zadar kao i ostalim udrugama koje 
okupljaju   različite kategorije osoba s invaliditetom. U suradnji s Udrugom tjelesnih invalida Zadar 
uklanjaju se barijere na svim razinama kako bi se omogućilo nesmetano kretanje osoba s invaliditetom 
koje se kreću uz pomoć kolica ili hodalica (prilagodba rubnjaka i drugih barijera za kretanje po javnim 
površinama i za pristup javnim ustanovama, osiguranje parkirališnih mjesta za vozila osoba s 
invaliditetom itd.). 
Prijevozničko poduzeće Liburnija d.o.o. u suradnji s Gradom Zadrom omogućilo je prijevoz osobama s 
invaliditetom prilagodbom postojećih kao i nabavom novih autobusa za tu namjenu (niskopodni autobusi 
s ugrađenom rampom za ulazak osoba s invaliditetom koje se kreću uz pomoć kolica i drugih pomagala). 
DV „Latica“ kao i Osnovna škola „Voštarnica“, također raspolažu posebno prilagođenim vozilom za 
prijevoz djece i učenika kojima je ta vrsta prijevoza potrebna. 
 
 
GLAVA:  040-04  ZDRAVSTVENI PROGRAMI 
 
Opis i cilj  programa potreba u zdravstvu 
Program javnih potreba u zdravstvu provodi se s ciljem prevencije nastanka bolesti i zaštite  tjelesnog i 
mentalnog zdravlja građana, zatim prevencije ovisnosti o opojnim drogama, alkoholu, kocki te s ciljem 
podizanja standarda zdravstvenih usluga nastavkom ulaganja u izgradnju, adaptaciju i opremanje 
zdravstvenih ustanova na području grada Zadra. Ovim programima omogućeno je, dakle, pružanje 
zdravstvenih usluga višeg standarda od onog koji je propisan Zakonom o zdravstvenom osiguranju i 
Zakonom o zdravstvenoj zaštiti. 
Planom za zdravlje Zadarske županije među glavnim prioritetima uvršteni su: ovisnosti o opojnim 
drogama kod mladih, kardiovaskularni rizici, tjelesna neaktivnost, nasilje i zlostavljanje, stradavanja u 
prometu, skrb o starim i nemoćnim osobama, zbrinjavanje napuštenih i izgubljenih životinja itd. te su kao 
takvi  planirani  u programu UO za socijalnu skrb i zdravstvo Grada Zadra kako bi se i Grad Zadar  kao 
partner zdravstvenim ustanovama i udrugama građana uključio u rješavanje tih javnozdravstvenih i 
društvenih problema.  
 
Cilj programa 
Ciljevi programa su: unaprjeđivanje i očuvanje zdravlja, prevencija bolesti svih dobnih skupina, edukacija 
svih građana za zdrave životne izbore, podizanje kvalitete zdravlja i života osjetljivih skupina (djece i 
mladih, trudnica, osoba s intelektualnim teškoćama, starijih osoba), briga o mentalnom i fizičkom 
zdravlju, razvijanje i provedba programa koji promiču i unapređuju razvoj i zdravlje pojedinca, obitelji i 
zajednice te građenje socijalno odgovorne zajednicu te pomoć u nabavi medicinskih uređaja i opreme 
zdravstvenim ustanovama na području grada Zadra. 
 
Pokazatelji rezultata 
Višegodišnjim, kontinuiranim ulaganjem sredstava iz Proračuna Grada Zadra znatno je unaprijeđena 
kvaliteta  pružanja zdravstvenih usluga u zdravstvenim ustanovama koje djeluju na području grada 
Zadra (OB Zadar, ZJZ, Zavod za hitnu medicinu, Dom zdravlja Zadar, ambulante obiteljske medicine 
itd.).  Također financiranjem udruga s područja zdravstva znatno je unaprijeđena prevencija nastanka 
različitih stanja i bolesti, a veliki broj oboljelih imao je prigodu zatražiti pomoć i podršku u udrugama 
građana s područja zdravstvene zaštite. 
 
 
Program  1023 -  Sufinanciranje  programa zdravstvene zaštite 
 
Tablica broj 7. 



 Proračun 
2024. 

Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Aktivnosti 1023 programa   
zdravstvene zaštite 

232.300,00 319.108,00 357.000,00 357.000,00 

Aktivnost A1023-02: Veterin.-
higijenski servis i sklonište za 
napušt. pse i mačke 

52.300,00 119.500,00 155.000,00 155.000,00 

Aktivnost A1023-04: Viši 
standard pružanja 
zdravstvenih usluga  

55.000,00 62.608,00 55.000,00 55.000,00 

Aktivnost A1023-05: 
adaptacija otočkih ambulanti  

 10.000,00 20.000,00 20.000,00 

Aktivnost A1023-08: Pomoć 
djeci u prve tri godine života-
Rana intervencija 

65.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 

Aktivnost A1023-09: Pomoć 
pri liječenju izvan mjesta 
prebivališta 

40.000,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00 

 
Aktivnost  A1023-02  Zaštita i skrb o životinjama 
Cilj i opis i cilj aktivnosti:  
   Ova aktivnost podrazumijeva tri različite usluge. Prva se odnosi na poslove uklanjanja lešina životinja s 
javnih površina grada Zadra (uginuli i pregaženi psi, mačke, ptice itd.) koju obavlja Veterinarska stanica 
Zadar. Druga usluga se odnosi se na poslove hvatanja i daljnjeg zbrinjavanja pasa i mačaka lutalica. I 
treća usluga se odnosi na provođenje programa zaštite divljači koja se zatekne na području grada Zadra. 
Za sve navedene aktivnosti tijekom 2025. godine povećavaju se iznosi u odnosu na 2024. godinu, 
poglavito za hvatanje i zbrinjavanje pasa i mačaka, jer će novoizgrađeni azil zahtijevati znatno veće 
troškove za rad. 
 
Pokazatelj uspješnosti 
Tijekom 2024. godine s javnih površina grada Zadra zbrinuto je 40 pasa bez nadzora vlasnika i pet 
opasnih pasa  u Sklonište za životinje. U istom periodu uklonjeno je i oko stotinu pregaženih lešina 
životinja (psi, mačke, divlje životinje, galebovi, golubovi…), te 8 divljih životinja (uglavnom čagljevi i 
lisice), a također je u tri navrata uklonjen i klaonički otpad. Ovim aktivnostima značajno je zaštićena 
higijena grada i mogućnost ugroze građana. 
 
Aktivnost 1023-04 Dežurstva turističkog tima HMP-a 
Cilj i opis aktivnosti 
     U ovu aktivnost spada i financiranje  dodatnog, turističkog tima HMP-a, što se provodi  u partnerstvu 
Grada Zadra s Domom zdravlja Zadar i Zadarskom županijom. Ovom aktivnošću znatno je poboljšan 
standard zdravstvenih usluga tijekom  ljetnih mjeseci kada se, zbog velikog broja turista i načina života 
(gužve u prometu, pojačano konzumiranje alkohola i opojnih droga, ljetne vrućine…), očekuje veća 
potreba za hitnim liječničkim intervencijama.  
 
Pokazatelji uspješnosti 
U potpunosti je opravdano uvođenje dodatnog tima hitne medicinske pomoći za vrijeme trajanja tri ljetna 
mjeseca. U praksi se do sad pokazalo da bi izostankom ove vrste intervencije veliki broj ljudi ostao bez 
pravovremene pomoći što bi imalo dalekosežne i tragične posljedice.  
 
Poboljšanje dostupnosti zdravstvene zaštite na zadarskim otocima 

Cilj i opis aktivnosti 
     Pružanje kvalitetnih i pravovremenih zdravstvenih usluga na udaljenim zadarskim otocima, zbog 
raštrkanosti, malog broja stanovništva i nedostatka liječnika obiteljske medicine, oduvijek je predstavljalo 
problem, kako organizacijski tako i financijski. Reorganizacijom i preustrojem Hitne medicine i 



sanitetskog prijevoza taj problem je još više došao do izražaja. Do donošenja sustavnog rješenja od 
strane resornog ministarstva, stalno se iznalaze načini kako donijeti optimalno rješenje kojim žitelji tih 
otoka ne bi bili uskraćeni za odgovarajuću zdravstvenu zaštitu. Kako problem nije trpio odlaganje, došlo 
se do dogovora na relaciji Zadarske županija, Dom zdravlja i Grada Zadra kojim je teret financiranja 
ravnomjerno raspoređen na navedene dionike. Tako se Grada Zadar svaku proračunsku godinu 
ugovorom obvezuje da će sufinancirati prijevoz timova opće medicine na udaljenim zadarskim otocima 
na slijedećim relacijama: Ist – Molat – Ist, zatim Silba – Premuda – Silba te Silba – Olib – Silba. 
Iz Proračuna Grada Zadra godišnje se za ovu aktivnost osigurava iznos od 30.000,00 eura. 
Pored toga u proračunu za 2025. godinu  osiguravaju se sredstva u iznosu od 10.000,00 eura za 
sanaciju i opremanje ambulanti kao i za preventivne preglede populacije starijih osoba koje žive na 
udaljenim  zadarskim otocima. 
 
Aktivnost 1023-08 Prepoznavanje problema i pomoć djeci u prve tri godine života 
Cilj i opis aktivnosti 
Po definiciji sustava socijalne skrbi dijete s teškoćama u razvoju je „dijete koje zbog tjelesnih, 
senzoričkih, komunikacijskih, govorno-jezičnih ili intelektualnih teškoća treba dodatnu podršku za učenje 
i razvoj kako bi ostvarilo najbolji mogući razvojni ishod i socijalnu uključenost“. U ranu intervenciju 
uključeni su zdravstveni, predškolski, obrazovni i sustav socijalne skrbi. Na području Zadarske županije 
ranu intervenciju obavlja Kabinet za ranu intervenciju sredstvima iz proračuna Zadarske županije, Grada 
Zadra i Caritasa Zadarske nadbiskupije, što je regulirano ugovorom o međusobnim pravima i obvezama. 
 
Pokazatelji uspješnosti 
Ciljana skupina ovog programa su djeca u prve tri, a  nerijetko i do sedme godine života koja se rađaju s 
određenim neurorizikom. Prema podacima Kabineta za ranu intervenciju od ukupno 1.650 novorođene 
djece godišnje, njih oko 200 trebaju podršku stručnog tima. Kod 67 djece odmah po rođenju 
dijagnosticirane su prirođene malformacije i deformacije, a za ostalu djecu treba poseban stručni 
postupak kako bi se na vrijeme uočile razvojne poteškoće. Roditelji djece s razvojnim poteškoćama 
prolaze težak put suočavanja s dijagnozom, kao i s nizom svakodnevnih praktičnih problema. Kako bi se 
dala podrška roditeljima i stvorili optimalni uvjeti za razvoj djece i njihovo uključivanje u normalne tijekove 
odrastanja i života u Kabinetu se obavi preko stotinu sati razvojnih procjena, zatim oko tisuću sati 
savjetovanja i patronažnih posjeta te na desetke predavanja, radionica i stručnih skupova.  
 
Aktivnost A1023-09: Pomoć roditeljima za vrijeme liječenja njihove djece u zdravstv. ustanovama 
izvan Zadra 
Nisu rijetke situacije kada se, zbog ograničenih mogućnosti liječenja u Zadru, djeca moraju liječiti u 
bolnicama izvan Zadra, a najčešće u Zagrebu. U tim slučajevima roditelji djece primorani su boraviti u  
gradu u kom se dijete liječi dokle god traje liječenje, što podrazumijeva dodatne troškove koji premašuju 
mogućnosti obiteljskog budžeta i izaziva dodatni stres kod roditelja.  
     Imajući u vidu sve navedeno počevši od 2024. godine Grad Zadar je unajmio dva stana za smještaj 
roditelja, jedan u Zagrebu i jedan u Splitu, gdje se očekuje da će djeca biti upućivanja na liječenje. U 
nedostatku mjesta u unajmljenim stanovima roditelji sami osiguravaju smještaj na slobodnom tržištu, a iz 
Proračuna Grada Zadra im se potom, uz predočenje računa, refundiraju troškove smještaja u 
maksimalnom iznosu od 600,00 eura mjesečno. Tijekom 2025. godine Grad Zadar je kupio stan u 
Zagrebu koji se sastoji od tri jedinice, čime će prestati potreba za smještajem u unajmljenim stanovima, 
što je dugoročno isplativije. 
 
Program 1024  - Pomoć Općoj bolnici Zadar 
 
K1024-01 – Donacije Općoj bolnici Zadar 
   Grad Zadar, zbog ograničenih sredstava namijenjenih za rad OB Zadar  kao i zbog podizanja 
standarda i kvalitete pružanja zdravstvenih usluga, sredstvima iz svog proračuna pomaže u radu i 
funkcioniranju Opće bolnice Zadar. Sredstva se uglavnom usmjeravaju za nabavu dijagnostičke opreme 
te na izgradnju, dogradnju i opremanje objekata. 
 
Tablica 8. 



 K1024-01: Pomoć u nabavi 
dijagnostičke opreme 

Proračun 
2024. 

Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Kapitalni projekt: donacije OB 
Zadar 

120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 

Pokazatelj uspješnosti 
   U razdoblju 2001. - 2024. za potrebe OB Zadar iz proračuna Grada Zadra izdvojeno je 6.200.000,00 
eura. Sredstva su se uglavnom usmjeravala za nabavu dijagnostičke opreme (ultrazvučni aparati za 
potrebe pojedinih odjela, mikroskopi, digitalni colordoppler, perimetar, respirator, CT aparat, magnetska 
rezonanca, kolonoskop, gastroskop itd.), kao i na izgradnju, dogradnju i opremanje objekata 
(nadogradnja stacionara za neurologiju, psihijatriju i bolničku sterilizaciju, izrada projektne dokumentacije 
za izgradnju Poliklinike, opremanje nove bolničke kuhinje, uređenje okoliša Poliklinike, uređenje odjela 
ginekologije itd.) te nabavu lijekova. 
U 2023. godini nabavljen je uređaj 4k ICG endoskopski stup i antidekubitalni madraci, a za daljnjim 
potrebama za nabavkom medicinske opreme i uređaja za proračunsku 2025. godinu predlažu se 
sredstva na razini ranijih godina, koja se prema potrebama bolničke uprave mogu rebalansom korigirati. 
 
 
Program 1025  -  Prevencija i borba protiv ovisnosti 
 
Opis i cilj programa 
 Ovisnost o opojnim drogama veliki je  društveni i obiteljski problem. Proizvodnja raznih droga u svijetu 
raste iz godine u godinu, a napose heroina, kokaina i amfetamina. Zlouporaba droga globalni je problem 
koji nije zaobišao  ni Hrvatsku ni Zadarsku županiju. Naglo širenje epidemije, osobito heroinske 
ovisnosti, bilježi se od početka devedesetih godina, a Zadarska županija po broju liječenih ovisnika 
prepoznata je kao jedna od tri  vodeće županije u Hrvatskoj. 
 Program prevencije ovisnosti o drogama (kao i drugih rizičnih ponašanja mladih) provodi se u 
partnerstvu odgovarajućih ustanova, udruga građana i stručnih osoba koje se bave svim aspektima 
prevencije ovisnosti (strategija okruženja, univerzalna prevencija, selektivna i indicirana prevencija), a s 
ciljem smanjenja i suzbijanja zlouporabe droga i skrbi za zdravlje mladih.  
 

Tablica 9. 
 Proračun 

2024. 
Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Aktivnosti Programa 
Prevencija i borba protiv 
ovisnosti 

50.800,00 43.500,00 43.500,00 43.500,00 

Aktivnost A1025-01: 
Kampanja protiv   ovisn. o 
opojnim drogama 

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

Aktivnost 1015-02: Osmišljav. 
slob.  

vremena mladih 

4.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

Aktivnost 1025-04: Školski 
prevent. programi - učenje 
soc. vještina 

32.300,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Aktivnost: 1025-05 Aktivn. 
udruga s područ. prevencije 
ovisnosti 

8.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

Aktivnost: 1025-08 Prevenc. 
urbanog kriminaliteta 

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

 
Aktivnost A1025-01: Kampanja protiv bolesti ovisnosti 
Kampanja se, kao jedan od načina suočavanja s problemima ovisnosti kod mladih, provodi u suradnji s 
odgovarajućim ustanovama i udrugama putem sljedećih aktivnosti: obilježavanje prigodnih datuma 



vezanih za promicanje zdravlja: međunarodni dan nepušenja, međunarodni dan borbe protiv ovisnosti, 
svjetski dan mladeži, svjetski dan zdravlja  itd. U sklopu toga osmišljavaju su promidžbeni materijali uz 
sustavno praćenje pojavnosti opojnih droga kod mladih u gradu  Zadru. 
 
Aktivnost A1025-02:  Osmišljavanje slobodnog vremena mladih 
Ova aktivnost provodila se kroz afirmaciju sporta i sportskih aktivnosti kao izvora životne radosti djece i 
mladih, organiziranjem prigodnih sportskih susreta pod motom „sportom protiv droge“, zatim poticanjem 
volonterstva i građanskog aktivizma mladih, čime se mladima omogućuje aktivnije uključivanje u 
rješavanje problema unutar zajednice, a ujedno ih se udaljava od nepoželjnih mjesta i sadržaja zabave i 
rizičnih ponašanja. 
 
Aktivnost A1025-04:  Školski preventivni programi - učenje socijalnih vještina 
U ovu aktivnost, koja se provodi već osmu godinu za redom, bilo je uključeno je oko 3.600 učenika i 175 
nastavnika tijekom jedne školske godine, što upućuje na činjenicu da se radi o najcjelovitijoj i 
najsveobuhvatnijoj aktivnosti na području prevencije i suzbijanja ovisnosti u populaciji djece i mladih. 
Kako su razvojne službe po školama usvojile znanja i vještine provedbe licenciranog programa „Učenje 
socijalnih vještina“, tako su prestale potrebe za plaćanjem honorara vanjskim suradnicima, a samim time 
se smanjeni su troškovi za provedbu programa u odnosu na ranije godine.  
 
Aktivnost A1025-05: Aktivnosti ustanova, udruga s područja prevencije i liječenja ovisnosti 
Udruge građana važan su segment u provedbi gradskog programa usmjerenog na suzbijanje zlouporabe 
opojnih droga. Svojim aktivnostima pokrivaju vrlo širok spektar djelovanja, od primarne i sekundarne do 
tercijarne prevencije ovisnosti o opojnim drogama, a obuhvaćaju i programe resocijalizacije i 
rehabilitacije liječenih ovisnika. Potporu za provođenje programa po provedenom natječaju do sada su 
dobivale sljedeće udruge: Udruga apstinenata za pomoć pri resocijalizaciji „Porat“, Udruga za 
izvannastavne i izvanškolske aktivnosti „CINAZ“, Udruga za suzbijanje zlouporabe droga i pomoć 
obiteljima ovisnika „Nada“, Comunita „Mondo Nuovo“ i Zajednica „Cenacolo“ (priprema, upućivanje  i 
liječenje ovisnika o opojnim drogama), Caritas (Obiteljsko savjetovalište), Gradsko društvo Crvenog križa 
(programi zamjene narko-pribora te savjetovalište za ovisnike). 
Primarnim preventivnim aktivnostima udruga godišnje je uključeno oko dvije tisuće učenika, studenata, a 
sekundarnim i tercijarnim nekoliko stotina eksperimentatora i ovisnika o opojnim drogama te posredno i 
članova njihovih obitelji.  
 
 
Program 1026  Udruge  s područja zdravstva  
 
Sufinanciranjem programa odgovarajućih udruga pridonosi se prevenciji suzbijanja masovnih bolesti, 
prevenciji nastanka kardiovaskularnih bolesti, zloćudnih novotvorina, šećerne bolesti, psihičkih bolesti, 
bolesti mišićno-koštanog i vezivnog tkiva itd. Partnerski odnos uspostavljen je sa sljedećim udrugama: 
Društvo oboljelih od multiple skleroze Zadarske županije, Liga protiv raka Zadar, Udruga za osteoporozu 
Zadar, Hrvatska katolička udruga medicinskih sestara i tehničara Zadar, Hrvatska udruga leukemija i 
limfomi - Podružnica Zadar, Hrvatska liga protiv reumatizma - Ogranak za Zadarsku županiju, Udruga 
roditelja djece oboljele od šećerne bolesti – „Cukrići“, Udruga prerano rođene djece – „Palčići“, aktivi 
dobrovoljnog davalaštva krvi itd. 
U aktivnosti spomenutih udruga bilo je uključeno više od  tisuću i pol osoba, ne samo oboljelih nego i 
stručnih osoba, terapeuta, volontera i drugih koji žele pomoći u ublažavanju ili otklanjanju problema s 
kojima se suočavaju oboljeli jedne od navedenih kroničnih bolesti i članovi njihovih obitelji.  
 
Tablica 10. 
Aktivnosti programa udruga  s 
područja zaštite zdravlja i prevenc. 
nast. bolesti 

Proračun 
2024. 

Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

 44.000,00 58.000,00 58.000,00 58.000,00 
Aktivnost A1026-01: Stručno 4.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 



usavršavanje djelatnika u zdravstvu  
Aktivnost A1026-02: Prijenosi 

udrugama za pomoć oboljelima 
40.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

 
GLAVA 040-05: UDRUGE IZ DOMOVINSKOG RATA I  II. SVJETSKOG RATA 
 
Program 1027 - Udruge iz Domovinskog rata 
Opis i cilj programa 
  Osnovni cilj ovog programa je očuvanje stečevina i ublažavanje negativnih posljedica Domovinskog 
rata te jačanje sustava skrbi za braniteljsku i stradalničku populaciju i članove njihovih obitelji. 
Psihosocijalna zaštita sudionika i stradalnika Domovinskog rata obuhvaća: sufinanciranje programa 
dvadeset i jedne udruge iz Domovinskog rata, zatim sufinanciranje honorara za dva stručna djelatnika 
Centra za psihosocijalnu pomoć Zadar, obilježavanje obljetnica iz Domovinskog rata, održavanje grobnih 
mjesta poginulih hrvatskih branitelja, podizanje i održavanje spomen-obilježja podignutih u znak sjećanja 
na važne događaje iz Domovinskog rata itd.  
 
Tablica 11. 
 Proračun 

2024. 
Plan  
2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Aktivnosti Programa Zaštita 
digniteta Dom. rata i pom. 
branit. 

85.700,00 151.000,00 151.000,00 151.000,00 

Aktivnost A1027-01: 
Financiranje aktivnosti 
udruga iz Dom rata 

60.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 

Aktivnost A1017-02: Pomoć 
djeci hrv. Branitelja iz 
Dom. rata 

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

Aktivnost A1027-03: 
Psihosocijalna pomoć 
hrvatskim braniteljima 

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

Aktivnost A1027-05: Pomoć 
pri stamb. zbrinj. HRVI iz Dom. 
rata 

4.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Aktivnost A1027-06: 
Obilježavanje obljetnica iz 
Domovinskog rata 

8.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

Aktivnost A1027-08: 
Održavanje grobnica poginulih 
hrv. branit. 

2.700,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

 
 
Pokazatelji uspješnosti 
U aktivnostima udruga, koje podrazumijevaju zaštitu digniteta i promicanje vrijednosti Domovinskog rata 
kao i zaštitu prava i interesa branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, sudjeluje više 
tisuća osoba.   
Po provedenom natječaju financiraju se programi i aktivnosti sljedećih udruga iz Domovinskog rata: 
Udruga roditelja poginulih branitelja, HVIDR-a Zadar, Udruga hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata 
grada Zadra, Udruga dragovoljaca i veterana Domovinskog rata, Udruga udovica hrvatskih branitelja, 
Udruga hrvatskih branitelja oboljelih od PTSP-a, Udruga hrvatskih civilnih stradalnika, Udruga specijalne 
policije iz Domovinskog rata, Udruga Žene u Domovinskom ratu,  Udruga veterana IV. gardijske brigade, 
Udruga tenkista, Udruga Prvi hrvatski redarstvenik, Udruga dragovoljaca HRM-a, Udruga 112. brigade,  
Udruga veterana Vojne policije, Udruga HVIDR-a „Donat“.. 



Posebnu pomoć braniteljskoj populaciji predstavlja pružanje psihosocijalne pomoći od strane stručnih 
djelatnika (psiholozi, psihijatri, pravnici…) angažirani honorarno u Centru za PSP. Ovom aktivnošću 
hrvatski branitelji oboljeli od PTSP-a ne moraju se izlagati troškovima po privatnim ordinacijama niti 
neugodnostima zbog odlazaka u Psihijatrijsku bolnicu Ugljan. 
Ovdje spadaju i aktivnosti obilježavanja obljetnica iz Domovinskog rata („Oluja“, VRO „Maslenica 93“, 
Dan obrane grada Zadra…). Troškovi obilježavanja obljetnica uglavnom se odnose na tiskanje 
promidžbenih materijala, športska druženja i natjecanja, predavanja i tribine,  prikupljanje građe iz 
Domovinskog rata, itd. 
Održavanje grobnih mjesta i grobnica poginulih branitelja (74 grobna mjesta na Gradskom groblju i 15 
grobnih mjesta na Groblju Belafuža) također spada u redovite godišnje aktivnosti. 
 
 
Program 1028  - Udruge iz II. svjetskog rata i poraća 
 
Udruge iz II. svjetskog rata i poraća svojim programima zalažu se za afirmaciju antifašističkih vrijednosti 
hrvatskog društva i hrvatske povijesti, a s druge strane i zaštitu pripadnika Domovinske vojske i 
stradalnika totalitarnih režima koji su vladali u Hrvatskoj do stvaranja samostalne i neovisne Hrvatske 
Nakon provedenog javnog natječaja zaključuju se ugovori o provedbi programa sa sljedećim udrugama: 
Udrugom antifašističkih boraca i antifašista grada Zadra, Hrvatskim domobranom, udrugom ratnih 
veterana Hrvatske - ogranak Zadar te Udrugom logoraša iz Dalmacije u talijanskim fašističkim 
koncentracijskim logorima. 
 
Tablica12. 

 
PROGRAM 

Proračun 
 2024. 

Plan  
 2025. 

Plan projek. 
2026. 

Plan projek. 
2027. 

Aktivnost A102801: Udruge iz  
II. svjetskog rata  

4.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

 
 
 

II. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Program javnih potreba za socijalnu skrb izdravstvo Grada Zadra za 2025. godinu stupa na 
snagu prvog dana od dana objave u „Glasniku Grada Zadra“. 
 
 
KLASA:  550-01/24-01/03 
URBROJ:  2198-1-01-25- 
Zadar,  

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 
                          

                                                                                                PREDSJEDNIK 
                                                                                                Ivica Žuvela  


